JUSTIÇA FEDERAL EM ALAGOAS

ATA DE JULGAMENTO

14ª Sessão de julgamento da Turma Recursal de Alagoas - 2022

I – DATA E HORÁRIO: Aos 31 (trinta e um) dias do mês de maio do ano de 2022, com início às 14h.

II – LOCAL: Sessão realizada por videoconferência, através do sistema “Zoom”.

III – PRESENTES: Dr. Sérgio José Wanderley de Mendonça – Juiz Federal Presidente da Turma
Recursal e Titular da 3ª Relatoria, Dr. Guilherme Masaiti Hirata Yendo – Juiz Federal Titular da 1ª
Relatoria e Dr. Sérgio de Abreu Brito – Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria. Presente também o Diretor de
Núcleo, Ruy Barbosa de Oliveira.

IV – CONSIDERAÇÕES INICIAIS: Inicialmente, o Presidente da Turma Recursal abriu a Sessão de
Julgamento, cumprimentando os magistrados, advogados e servidores presentes. A seguir, passou
informações acerca dos dados referentes ao Julgamento.

V – JULGAMENTOS: O MM. Juiz Federal Presidente passou à pauta de julgamento, conforme ordem a
seguir:

PROCESSOS JULGADOS (292 processos)

Processos da 1ª Relatoria (100 processos)

1. 0527985-92.2018.4.05.8013
2. 0504349-96.2019.4.05.8002
3. 0505066-08.2019.4.05.8003
4. 0528512-10.2019.4.05.8013
5. 0511302-37.2019.4.05.8015
6. 0512302-72.2019.4.05.8015
7. 0500375-17.2020.4.05.8002
8. 0500934-71.2020.4.05.8002
9. 0504008-36.2020.4.05.8002
10. 0504148-70.2020.4.05.8002
11. 0506318-15.2020.4.05.8002
12. 0506749-49.2020.4.05.8002
13. 0501839-73.2020.4.05.8003
14. 0504471-72.2020.4.05.8003
15. 0504888-25.2020.4.05.8003
16. 0502141-66.2020.4.05.8015
17. 0504370-96.2020.4.05.8015
18. 0506701-51.2020.4.05.8015
19. 0507678-43.2020.4.05.8015
20. 0508596-47.2020.4.05.8015

Ata de julgamento 14ª Sessão - 31.05.2022 (2866145)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 1

21. 0508683-03.2020.4.05.8015
22. 0501131-89.2021.4.05.8002
23. 0502807-72.2021.4.05.8002
24. 0502982-66.2021.4.05.8002
25. 0504391-77.2021.4.05.8002
26. 0504814-37.2021.4.05.8002
27. 0504862-93.2021.4.05.8002
28. 0505997-43.2021.4.05.8002
29. 0506999-48.2021.4.05.8002
30. 0502260-29.2021.4.05.8003
31. 0502778-19.2021.4.05.8003
32. 0503168-86.2021.4.05.8003
33. 0504090-30.2021.4.05.8003
34. 0504168-24.2021.4.05.8003
35. 0504245-33.2021.4.05.8003
36. 0506855-71.2021.4.05.8003
37. 0503705-52.2021.4.05.8013
38. 0508808-40.2021.4.05.8013
39. 0509343-66.2021.4.05.8013
40. 0515392-26.2021.4.05.8013
41. 0521914-69.2021.4.05.8013
42. 0521922-46.2021.4.05.8013
43. 0523678-90.2021.4.05.8013
44. 0523769-83.2021.4.05.8013
45. 0524495-57.2021.4.05.8013
46. 0528470-87.2021.4.05.8013
47. 0532886-98.2021.4.05.8013
48. 0533321-72.2021.4.05.8013
49. 0533448-10.2021.4.05.8013
50. 0534184-28.2021.4.05.8013
51. 0534299-49.2021.4.05.8013
52. 0535453-05.2021.4.05.8013
53. 0535594-24.2021.4.05.8013
54. 0535646-20.2021.4.05.8013
55. 0535788-24.2021.4.05.8013
56. 0536966-08.2021.4.05.8013
57. 0537052-76.2021.4.05.8013
58. 0538154-36.2021.4.05.8013
59. 0539474-24.2021.4.05.8013
60. 0539825-94.2021.4.05.8013
61. 0539971-38.2021.4.05.8013
62. 0540867-81.2021.4.05.8013
63. 0540980-35.2021.4.05.8013
64. 0541081-72.2021.4.05.8013
65. 0541256-66.2021.4.05.8013
66. 0541427-23.2021.4.05.8013
67. 0541896-69.2021.4.05.8013
68. 0542188-54.2021.4.05.8013
69. 0542286-39.2021.4.05.8013
70. 0542400-75.2021.4.05.8013
71. 0542745-41.2021.4.05.8013
72. 0543117-87.2021.4.05.8013
73. 0543189-74.2021.4.05.8013
74. 0543758-75.2021.4.05.8013

Ata de julgamento 14ª Sessão - 31.05.2022 (2866145)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 2

75. 0544076-58.2021.4.05.8013
76. 0501460-62.2021.4.05.8015
77. 0501595-74.2021.4.05.8015
78. 0501634-71.2021.4.05.8015
79. 0501815-72.2021.4.05.8015
80. 0502570-96.2021.4.05.8015
81. 0502900-93.2021.4.05.8015
82. 0505229-78.2021.4.05.8015
83. 0505523-33.2021.4.05.8015
84. 0505971-06.2021.4.05.8015
85. 0506801-69.2021.4.05.8015
86. 0508489-66.2021.4.05.8015
87. 0500074-66.2022.4.05.8013
88. 0500147-38.2022.4.05.8013
89. 0500292-94.2022.4.05.8013
90. 0502603-58.2022.4.05.8013
91. 0503367-44.2022.4.05.8013
92. 0503925-16.2022.4.05.8013
93. 0503997-03.2022.4.05.8013
94. 0504481-18.2022.4.05.8013
95. 0504743-65.2022.4.05.8013
96. 0506135-40.2022.4.05.8013
97. 0506259-23.2022.4.05.8013
98. 0506335-47.2022.4.05.8013
99. 0507368-72.2022.4.05.8013
100. 0508440-94.2022.4.05.8013

Processos da 2ª Relatoria (98 processos)

1. 0509434-24.2019.4.05.8015
2. 0511461-77.2019.4.05.8015
3. 0500273-89.2020.4.05.8003
4. 0500277-90.2020.4.05.8015
5. 0500280-45.2020.4.05.8015
6. 0504589-12.2020.4.05.8015
7. 0504747-67.2020.4.05.8015
8. 0505592-02.2020.4.05.8015
9. 0507392-65.2020.4.05.8015
10. 0507575-36.2020.4.05.8015
11. 0508583-48.2020.4.05.8015
12. 0501251-35.2021.4.05.8002
13. 0506383-73.2021.4.05.8002
14. 0507063-58.2021.4.05.8002
15. 0500377-47.2021.4.05.8003
16. 0502230-91.2021.4.05.8003
17. 0503534-28.2021.4.05.8003
18. 0503672-92.2021.4.05.8003
19. 0503847-86.2021.4.05.8003
20. 0505628-46.2021.4.05.8003
21. 0506605-38.2021.4.05.8003
22. 0503614-59.2021.4.05.8013
23. 0514915-03.2021.4.05.8013
24. 0516758-03.2021.4.05.8013
25. 0517113-13.2021.4.05.8013

Ata de julgamento 14ª Sessão - 31.05.2022 (2866145)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 3

26. 0520388-67.2021.4.05.8013
27. 0521675-65.2021.4.05.8013
28. 0522051-51.2021.4.05.8013
29. 0523382-68.2021.4.05.8013
30. 0524573-51.2021.4.05.8013
31. 0524708-63.2021.4.05.8013
32. 0525395-40.2021.4.05.8013
33. 0527229-78.2021.4.05.8013
34. 0527844-68.2021.4.05.8013
35. 0528010-03.2021.4.05.8013
36. 0528211-92.2021.4.05.8013
37. 0528846-73.2021.4.05.8013
38. 0529140-28.2021.4.05.8013
39. 0529350-79.2021.4.05.8013
40. 0529818-43.2021.4.05.8013
41. 0530070-46.2021.4.05.8013
42. 0530135-41.2021.4.05.8013
43. 0530455-91.2021.4.05.8013
44. 0530491-36.2021.4.05.8013
45. 0530574-52.2021.4.05.8013
46. 0531173-88.2021.4.05.8013
47. 0531749-81.2021.4.05.8013
48. 0532190-62.2021.4.05.8013
49. 0532382-92.2021.4.05.8013
50. 0532806-37.2021.4.05.8013
51. 0532883-46.2021.4.05.8013
52. 0533088-75.2021.4.05.8013
53. 0533167-54.2021.4.05.8013
54. 0533303-51.2021.4.05.8013
55. 0533435-11.2021.4.05.8013
56. 0534088-13.2021.4.05.8013
57. 0534149-68.2021.4.05.8013
58. 0535216-68.2021.4.05.8013
59. 0535902-60.2021.4.05.8013
60. 0536138-12.2021.4.05.8013
61. 0536249-93.2021.4.05.8013
62. 0536300-07.2021.4.05.8013
63. 0537442-46.2021.4.05.8013
64. 0537599-19.2021.4.05.8013
65. 0537788-94.2021.4.05.8013
66. 0538400-32.2021.4.05.8013
67. 0538539-81.2021.4.05.8013
68. 0538778-85.2021.4.05.8013
69. 0539002-23.2021.4.05.8013
70. 0539053-34.2021.4.05.8013
71. 0539092-31.2021.4.05.8013
72. 0539313-14.2021.4.05.8013
73. 0539709-88.2021.4.05.8013
74. 0539890-89.2021.4.05.8013
75. 0541196-93.2021.4.05.8013
76. 0541267-95.2021.4.05.8013
77. 0542227-51.2021.4.05.8013
78. 0542944-63.2021.4.05.8013
79. 0542949-85.2021.4.05.8013

Ata de julgamento 14ª Sessão - 31.05.2022 (2866145)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 4

80. 0543087-52.2021.4.05.8013
81. 0543096-14.2021.4.05.8013
82. 0543451-24.2021.4.05.8013
83. 0543575-07.2021.4.05.8013
84. 0544254-07.2021.4.05.8013
85. 0500484-55.2021.4.05.8015
86. 0502635-91.2021.4.05.8015
87. 0503134-75.2021.4.05.8015
88. 0503338-22.2021.4.05.8015
89. 0504226-88.2021.4.05.8015
90. 0506693-40.2021.4.05.8015
91. 0510264-19.2021.4.05.8015
92. 0501441-58.2022.4.05.8003
93. 0501497-91.2022.4.05.8003
94. 0500601-18.2022.4.05.8013
95. 0503260-97.2022.4.05.8013
96. 0504899-53.2022.4.05.8013
97. 0505511-88.2022.4.05.8013
98. 0507881-40.2022.4.05.8013

Processos da 3ª Relatoria (94 processos)

1. 0508345-05.2019.4.05.8002
2. 0505266-15.2019.4.05.8003
3. 0509987-71.2019.4.05.8015
4. 0502603-62.2020.4.05.8002
5. 0502953-50.2020.4.05.8002
6. 0529414-26.2020.4.05.8013
7. 0532244-62.2020.4.05.8013
8. 0504100-72.2020.4.05.8015
9. 0504590-94.2020.4.05.8015
10. 0507728-69.2020.4.05.8015
11. 0505160-85.2021.4.05.8002
12. 0505607-73.2021.4.05.8002
13. 0500521-21.2021.4.05.8003
14. 0501791-80.2021.4.05.8003
15. 0502088-87.2021.4.05.8003
16. 0504880-14.2021.4.05.8003
17. 0510182-91.2021.4.05.8013
18. 0516885-38.2021.4.05.8013
19. 0517091-52.2021.4.05.8013
20. 0517630-18.2021.4.05.8013
21. 0518214-85.2021.4.05.8013
22. 0519249-80.2021.4.05.8013
23. 0519984-16.2021.4.05.8013
24. 0521655-74.2021.4.05.8013
25. 0521771-80.2021.4.05.8013
26. 0522045-44.2021.4.05.8013
27. 0523614-80.2021.4.05.8013
28. 0524284-21.2021.4.05.8013
29. 0524411-56.2021.4.05.8013
30. 0524600-34.2021.4.05.8013
31. 0524976-20.2021.4.05.8013
32. 0525167-65.2021.4.05.8013

Ata de julgamento 14ª Sessão - 31.05.2022 (2866145)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 5

33. 0525610-16.2021.4.05.8013
34. 0525732-29.2021.4.05.8013
35. 0525773-93.2021.4.05.8013
36. 0525912-45.2021.4.05.8013
37. 0526214-74.2021.4.05.8013
38. 0526505-74.2021.4.05.8013
39. 0527344-02.2021.4.05.8013
40. 0527932-09.2021.4.05.8013
41. 0528334-90.2021.4.05.8013
42. 0529817-58.2021.4.05.8013
43. 0530644-69.2021.4.05.8013
44. 0531060-37.2021.4.05.8013
45. 0531191-12.2021.4.05.8013
46. 0531211-03.2021.4.05.8013
47. 0531683-04.2021.4.05.8013
48. 0531904-84.2021.4.05.8013
49. 0531925-60.2021.4.05.8013
50. 0532192-32.2021.4.05.8013
51. 0532198-39.2021.4.05.8013
52. 0532443-50.2021.4.05.8013
53. 0532470-33.2021.4.05.8013
54. 0532973-54.2021.4.05.8013
55. 0533428-19.2021.4.05.8013
56. 0533596-21.2021.4.05.8013
57. 0533662-98.2021.4.05.8013
58. 0533719-19.2021.4.05.8013
59. 0534321-10.2021.4.05.8013
60. 0534676-20.2021.4.05.8013
61. 0534728-16.2021.4.05.8013
62. 0534898-85.2021.4.05.8013
63. 0535055-58.2021.4.05.8013
64. 0535070-27.2021.4.05.8013
65. 0535690-39.2021.4.05.8013
66. 0535926-88.2021.4.05.8013
67. 0536111-29.2021.4.05.8013
68. 0537137-62.2021.4.05.8013
69. 0537905-85.2021.4.05.8013
70. 0538646-28.2021.4.05.8013
71. 0539118-29.2021.4.05.8013
72. 0539350-41.2021.4.05.8013
73. 0539521-95.2021.4.05.8013
74. 0539766-09.2021.4.05.8013
75. 0540553-38.2021.4.05.8013
76. 0540719-70.2021.4.05.8013
77. 0541011-55.2021.4.05.8013
78. 0541169-13.2021.4.05.8013
79. 0543474-67.2021.4.05.8013
80. 0543536-10.2021.4.05.8013
81. 0500027-23.2021.4.05.8015
82. 0501000-75.2021.4.05.8015
83. 0501038-87.2021.4.05.8015
84. 0502187-21.2021.4.05.8015
85. 0502216-71.2021.4.05.8015
86. 0506403-25.2021.4.05.8015

Ata de julgamento 14ª Sessão - 31.05.2022 (2866145)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 6

87. 0500036-84.2022.4.05.8003
88. 0500192-42.2022.4.05.8013
89. 0501769-55.2022.4.05.8013
90. 0502080-46.2022.4.05.8013
91. 0503386-50.2022.4.05.8013
92. 0506393-50.2022.4.05.8013
93. 0509817-03.2022.4.05.8013
94. 0510291-71.2022.4.05.8013

PROCESSOS RETIRADOS DE PAUTA

Primeira Relatoria
Não houve.

Segunda Relatoria
0525967-93.2021.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0536808-50.2021.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.

Terceira Relatoria
0508510-76.2020.4.05.8015 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0501701-08.2022.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0542602-52.2021.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0504699-11.2020.4.05.8015 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0539788-67.2021.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.
0529499-12.2020.4.05.8013 - Por determinação do Relator, o processo foi retirado de pauta.

PROCESSOS COM PEDIDO DE VISTA SOLICITADO

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

PROCESSOS COM RETORNO DE VISTA

Primeira Relatoria:
Não houve.

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

JULGAMENTO COM DESTAQUE

Primeira Relatoria:
Não houve.

Ata de julgamento 14ª Sessão - 31.05.2022 (2866145)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 7

Segunda Relatoria:
Não houve.

Terceira Relatoria:
Não houve.

VI - FINAL DA SESSÃO DE JULGAMENTO : concluída a sessão jurisdicional da Turma Recursal dos
Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de Alagoas, o MM. Juiz Federal Presidente agradeceu a
participação de todos.

VII – SESSÃO ADMINISTRATIVA: Não houve.

VIII – PRÓXIMA SESSÃO: foi fixada a próxima sessão ordinária para o dia 07/06/2022, às 14h.

IX – TÉRMINO DOS TRABALHOS: o MM. Juiz Federal Presidente encerrou os trabalhos, lavrando-se
esta Ata, que foi digitada e finalizada por mim, Ruy Barbosa de Oliveira, Diretor de Núcleo da Turma
Recursal, conforme abaixo assinado.

SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA
Juiz Federal Presidente e Titular da 3ª Relatoria

GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO
Juiz Federal Titular da 1ª Relatoria

SÉRGIO DE ABREU BRITO
Juiz Federal Titular da 2ª Relatoria

RUY BARBOSA DE OLIVEIRA
Diretor de Núcleo da Turma Recursal

Documento assinado eletronicamente por GUILHERME MASAITI HIRATA YENDO , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 14/07/2022, às 10:22, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA , JUIZ
FEDERAL/ JUDICIÁRIA, em 14/07/2022, às 14:12, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SÉRGIO DE ABREU BRITO , JUIZ FEDERAL/
JUDICIÁRIA, em 19/07/2022, às 08:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARLICE PINTO DINIZ DE ARAUJO , DIRETOR(A)
DE NÚCLEO EM EXERCÍCIO, em 26/07/2022, às 18:04, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Ata de julgamento 14ª Sessão - 31.05.2022 (2866145)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 8

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 2866145 e o código CRC C89B8A30.

0001655-90.2022.4.05.7200 2866145v2

Ata de julgamento 14ª Sessão - 31.05.2022 (2866145)         SEI 0001655-90.2022.4.05.7200 / pg. 9

	Ata de julgamento 14ª Sessão - 31.05.2022 (2866145)